Nunc confirmationibus antecedentibus circa S. Thomam mentem addo tertiam hanc ex 1. p. quaſt. 57. art. 3. & quaſt. 86. art. 4. vbi diſputat, an Angelus, & homo queant ſuæ naturæ viribus cognofcere certò atque inſallibiliter futura contingentia dependentia à voluntate creata? Et reſpondet negatiuè, ductus illa ratione, quòd cum eorum cognofcendorum duplex tantum valeat eſſe modus, primus in cauſis ſuis, ſecundus in ſeipſis; primus, cum cauſæ illæ ſint indifferentes, & indeterminatæ ad vtrumvis oppoſitorum, nequit peruenire ad certam, & inſallibilem notitiam vniuſ præ altero; ſecundus eſt proprius ſolius Dei, quia *Deus videt omnia in ſua æternitate, quæ cum ſit ſimplex, toti tempori adeſt, & ipſum concludit. Et ideo vnus Dei intuitus fertur in omnia, quæ aguntur per totum tempus, ſicut in præſentia; & videt omnia, vt in ſeipſis ſunt. Angelicus autem intellectus, & quilibet intellectus creatus deficit ab æternitate diuina. Vnde non poteſt ab aliquo intellectu creato cognofci futurum, vt eſt in ſuo eſſe.* Sic in priori loco, habetque eadem ferè in poſteriori. In quo de primo modo cognofcendi inquit: *Si autem ſic ſunt in ſuis cauſis, vt ab eis pronentiant, vt in pleribus; ſic cognofci poſſunt per quandam coniecturam, vel magis, vel minus certam, ſecundum quod cauſa ſunt vel magis, vel minus inclinata ad effectum.* Si autem Sanctus Thomas cenſeret talia futura poſſe habere determinationem in cauſis ſuis creatis, vt completis per decretum abſolutum, & efficaci increatæ; aut ſi cenſeret, talium futurorum determinationem, & veritatem in ſeipſis non poſſe non eſſe dependentem à præſato decreto, debuiffet alio modo ratiocinari, & reuocare Angelorum, & hominum improprietatem naturalem cognofcendi certò, atque inſallibiliter talia futura in eam, quam naturaliter habent ſic cognofcendi à priori conſilia, & determinationes diuinæ voluntatis. Quæ certè ratio eſſet planiſſima, & facillima. Similiter in quaſtione cur Angelus nequeat naturaliter cognofcere cognitiones, & affectiones liberæ alterius Angeli aut hominis, niſi ex directione habentes eas in intellectu, aut voluntate? Nuſquam Sanctus Thomas vſus eſt ea ratione, quòd Angelo ſint naturaliter incognita decreta antecedentia abſoluta, & efficaci Dei erga illas; cum tamen ea ratio eſſet etiam prompſiſſima, ſi talia decreta exiſterent in Deo, & à S. Doctore approbarentur. Legatur in eadem quaſt. 57. articulo quarto. Et notetur obiter contra Vincen- tium Baronem, apud Ferrerium parte prioris Reſponſ. cap. 4. num. 54. etſi futura contingentia gaudeant veritate determinata, poſſe à nobis ſine manifeſta petitione principij reddi rationem, cur ab Angelis non cognofcantur naturaliter: non ſecus ac ab omnibus reddi- tur circa cordium ſecreta, quæ omnium conſenſu expertia non ſunt veritatis determinatæ. Ratio autem

autem circa futura contingentia iam ex Sancto Thoma eſt à nobis tradita, quin eorum determinata veritas reuocetur ad præſata decreta, neque proinde eorum à Deo cognofcibilitas. Et quidem mirabile ſupra modum eſſet, quòd Sanctus Thomas in præciatis locis ſeruaſſet ſilentium de decreto diuino abſoluto, & efficaci futurorum contingentium abſolutorum voluntatis creatæ, ſi exiſtaret, ea ex illo comparare veritatem determinatam, eſſeque illud medium requiſitum ad ea certò, & inſallibiliter cognofcenda. Nec intereret dicere cum Viue diſputatione prima, diſtinct. tertia, §. 2. num. 45. & 46. hoc argumentum ad ſummum peti ex autoritate negatiua. Dicit enim in aliis locis Sanctus Thomas, futura contingentia certò cognofci in ſeipſis, quia cognofcuntur in Deo, vt in cauſa, ſcilicet in eius decreto. Præponderat verò autoritas affirmatiua negatiuæ, vt per ſe conſtat. Et magnum later myſterium in illo modo loquendi Sancti Thomæ, quia idem omnino ſignificatur dicendo, rem eſſe præſentem æternitati, & ſic cognofci, ac dicendo, quòd à cauſa æterna habetur futurio rei, & quòd in illa vt in cauſa, eaque determinata per decretum, cognofcitur rem eſſe futuram.

4554 Non, inquam, intereret. Et vt omittam, non intelligi à me, quomòd componi poſſit, quòd S. Thomas aſſeruerit, cognofci certò in ſeipſis futura contingentia, quia cognofcuntur in decreto efficaci, tanquam in medio præconnexo; neque quomòd iuxta Viuem cohæreat propoſitio prior cum poſteriori. Dico, huius nullum repetitum veſtigium in S. Thoma. Is enim ſolum docet, requiri volitionem diuinam concurrentem cum cauſa ſecunda libera, vt quidpiam ſit ab hac contingenter abſolutè futurum; & niſi eà volitione cognita, vt abſolutè exiſtente, non poſſe cognofci illud. Quæ volitio ſit poſitiua, effectiua, & intentiua, ſi illud fuerit honeſtum; vel permiſſiua tantum, ſi inhoneſtum fuerit. Et nomine volitionis ſignificatur abſolutè, & communiter poſitiua illa. Vnde S. Thomas 1. p. q. 14. art. 9. ad 3. ait: *Non oportet, quod quicumque ſcit Deus, ſint, vel fuerint, vel futura ſint, ſed ſolum ea quæ vult eſſe, vel permittit eſſe.* Sed quòd diuinum decretum ſit medium præuiè, antecedenterque connexum, in quo poſſit, & debeat cognofci à Deo actio contingenter abſolutè futura à cauſa ſecunda libera, nuſquam vel à longè inſinuat à S. Doctore, neque vllatenus inferitur ex illa, quam dixi eſſe eius doctrinam. Sicut non deducitur, Deum cognofcere meum amorem liberum in mea ad ipſum intellectione directiua, ex eo quòd verum ſit, non exiturum abſolutè talem amorem, neque cognofcendum à Deo vt exiturum abſolutè, quin præcedat amorem intellectio, & quin hæc à Deo præcognofcatur. Et ratio à priori eſt perſpicua, quia diuerſiſſima ſunt, requiri vnum, vt aliud ſue exiſtat, ſue cognofcatur, & illud vnum eſſe medium ſufficiens, & debitum, vt in illo aliud cognofcatur. Atque ita aduertit Gonetus diſputat. prima, articulo tertio, pag. 89. exemplo relationis, quæ in extremo non cognofcitur, ſed tamen ſine illo nequit cognofci. Atque hinc lucem accipiunt multa S. Thomæ teſtimonia congeſta à Viue ſuprà, ex num. 37. ab Authore Curſus Theologiæ Carmelitæ Dicalceatorum, traſt. 3. diſp. 8. R. P. Gabr. de Meno, Scient. Med. Pars I. I.

dub. 1. §. 3. ex num. 12. Ioanne de Sancto Thoma diſp. 19. art. 2. ex §. Dico ſecundò, pag. 89. & à Gonetis diſputat. quarta, articulo tertio, §. 1. pag. 190. art. 5. §. 2. pag. 272. Non enim ex eis teſtimoniis aliud probatur, quam primum illud. Si autem in aliquo appareat, vel tenue indicium ſecundi, explicatum iam à nobis eſt, aut explicabitur poſtea. Et quoad contingentia abſolutè futura voluntatis creatæ, quæ honeſta ſint, non grauabimur concedere ex Sancti Thomæ mente, poſſe cognofci in prædefinitione ſupponente Scientiam Mediam.

Hinc etiam cum Viues ibidem, §. primo, ex num. 30. oſtendit ab autoritate Theologorum, nullum ens contingens eſſe abſolutè futurum ante decretum Dei abſolutum ex parte actus & obiecti, ſeu ante decretum habitum à Deo actualiter, & formaliter; cumque in diſtinctione quarta, ſic argumentatur: Res contingens nequit de factò habere exiſtentiam, niſi dependentem à voluntate Dei. Ergo nec poteſt eſſe abſolutè futura, niſi dependentem ab eadem voluntate; occupatur in re citra controuerſiam. Nam niſi ſermo reſtringatur ad diuinam voluntatem efficacem, inferentemque præuiè eſſentialiter actum contingentem, liberumque creaturæ rationali, certiffimum illud eſt, & de quo nequit eſſe inter Catholicos diſſidium, vt monebat Suarius libro primo, de Abſol. Scient. futur. contingent. capite 6. num. 3. teſtaturque, ſe non legiſſe, vel audiſſe aliquem in hoc diſſidentem, aut in eo conſtituentem huius diſputationis difficultatem. Videantur ſcripta à nobis in Euent. 19. numero 562. & ſeqq. Procedit inde Viues, & in §. ſecundo, conatur probare ex SS. Auguſtino ac Thoma, Deum non niſi in ſuo decreto cognofcere futura contingentia abſoluta. Qui conatus non reſponder ad amuſſim concluſioni præmiſſæ; ſtat namque, vt nihil ſit futurum contingenter abſolutè abſque abſoluto Dei decreto, & quòd in hoc non poſſit cognofci futurum contingens abſolutum; quia decretum, etſi abſolutum ſit, ſed non ſit efficaci, neque per ſe connexum cum futuro, vt nuper obſeruabam. Ruruſ ſtat, quòd tameti poſſet cognofci in decreto abſoluto efficaci, non ſupponente Scientiam Mediam (vt permitto) poſſit etiam in ſeipſo. Idque debet fatei Viues, vt qui in diſput. 2. diſtinctione quarta, dicat futura conditionata (eſtque eadem ratio quoad id de abſolutis) cognofci poſſe à Deo certò, euidenterque ante ſuum decretum, ſi conditio ſit phyſicè, vel moraliter, vel inſallibiliter, ſed non metaphyſicè connexa cum eis; & tunc vltra cognitionem in decreto diuino agnoſcere debet Viues aliam virtualiter diſtinctam eorum in ſeipſis, vel ſaltem in conditione.

Ad magnum illud myſterium, de quo Viues ſuprà, meam fateor ignorantiam. Et licet ipſe in num. 47. procutet aperire myſterium, eo quòd præſcientia in æternitate nõ ſit cogniti ad cognofcentem, ſed rei ad actionem actualiſſimam, vt actingentem ab æterno, & non mutantè de non eſſe ad eſſe; qua in actione, vel decreto conſiſtit æternitas: vnde cognofci rem in æternitate, erit cognofci in decreto. Aſt hoc eſt maius aliud myſterium. Nam in actione, vel decreto non poteſt conſiſtere

æternitas. Cùm enim actio, vel decretum, utpote liberum, potuerit non fuiſſe in Deo, ſequeretur, potuiſſe in ipſo deficere æternitatem. Neque actio idem eſt cum decreto, ut expreſſè tradit Ioannes de S. Thoma *diſput. 9. art. 3. §. Reſpondeo ex dictis*, pag. 283, quem Authorem §. *Nihilominus*, pag. 282. legi vult Viues ad myſterij reſeruationem, quam arduam agnoſcit, callendam. Quid? quòd in S. Thomæ ſententia, *queſt. 3. de potentia, art. 7. ad 3. & alibi*, actio Dei erga actum voluntati creatæ contingentem, & liberum identificatur cum voluntatis creatæ actione, & cum hac identificari nequit decretum liberum diuinum. Sed permiſſa, & non conſeſſa identificazione actionis diuinæ cum decreto, actio erga actum contingentem, & liberum voluntati creatæ contenta erit decreto non efficaci, & non connexo præuiè eſſentialiter cum præfato actu.

4557 Hinc demùm explanantur verba illa S. Thomæ 1. p. *queſt. 16. art. 7. ad 3. Illud, quod nunc eſt, ex eo futurum fuit antequàm eſſet, quia in cauſa ſua erat, ut fieret. Vnde ſublata cauſa, non eſſet futurum illud fieri. Sola autem cauſa prima eſt æterna. Vnde ex hoc non ſequitur, quod ea, quæ ſunt, ſemper fuerit verum, eſſe futura, niſi quatenus in cauſa ſempiterna fuit, ut eſſent futura: quæ quidem cauſa ſola eſt Deus. Quibus ex verbis Ioannes de S. Thoma *diſput. 19. art. 2. §. Dico ſecundò*, pag. 590. & Petrus de Godoy *diſput. 34. §. 5. num. 66.* hanc conſtruunt argumentationem: Illud eſt ab æterno futurum, quod in cauſa prima fuit ab æterno, ut fieret: cùm autem ut fieret, non fuerit in cauſa prima, præciſè ratione Omnipotentia, hæc enim ſecundùm ſe ſumpta denominat rem poſſibilem, non autem futuram; ſequitur ut fuerit ratione Omnipotentia, ut applicata per decretum efficaci, & ut in hoc conſiſtat futuritio. Tam vrgentia viſa ſunt Goneto illa S. Thomæ verba, & ratiocinatio inde conſecta, ut quinque reiterarit *diſput. 4. art. 3. §. 1. pag. 164. art. 3. §. 1. pag. 190. art. 4. §. 2. pag. 142. diſput. 6. art. 4. §. 3. pag. 486. art. 5. §. 4. pag. 505.**

4558 Re tamen vera non deferuiunt ad inducendum inde decretum per ſe efficaci, & præuiè connexum cum re, quæ futura eſt; ſed decretum de ſe indiſſerens, poſitiuum, affectiuumque, vel permiſſiuum reſpectu rei contingentis, ac libera, quæ futura eſt abſolutè recta, vel obliqua moraliter. Diſquirit eo in articulo S. Doctor, utrùm veritas creata ſit æterna? Aſſert pro affirmatiua parte iſtum ſyllogiſmum: Id quod eſt verum de præſenti, ſemper fuit verum, eſſe futurum. Sed ſicut veritas propoſitionis de præſenti eſt veritas creata, ita veritas propoſitionis de futuro. Ergo aliqua veritas creata eſt æterna. Concluſio autem articuli eſt negatiua, docet enim S. Thomas, nullam veritatem creatam eſſe æternam, ſed ſolam veritatem diuini intellectus, qui ſolus eſt æternus, & à quo ipſa eius veritas indiſtincta eſt. Vnde quæcumque veritas æterna conſiſtit in cognitione diuina æterna; nam ſi nullus eſſet æternus, nulla veritas eſſet æterna. Quod declarat ſummo cum magiſterio in *queſt. 1. de Verit. art. 5.* ubi eandem difficultatem operoſius pertractat. Quapropter cùm in *reſponſ. ad 3.* ait de præſenti peccato, v.g. Petri, ſemper fuiſſe verum, eſſe futurum, quatenus fuit ſemper in cauſa prima ut foret, accipi debet de cauſa prima, ut cognoscente, præſuppoſito decreto indiſ-

ferenti, eoque permiſſio peccati abſolutè futuri, quin vllum ſit fundamentum, ut accipiarur de ea tanquam volente efficaci. Quam doctrinam S. Thomæ illuſtrat Petauus *tom. 1. Theologicorum Dogmatum. lib. 4. cap. 6. n. 11.* ex S. Auguſtino *lib. 26. contra Faufum, cap. 5.* S. Anſelmo in *Monologio, cap. 17.* & in *Dialogo de Verit. c. 11.* necnon ex Ammonio.

SECTIO CCCXXIV.

S. Thomæ doctrina de præſentia futurorum contingentium abſolutorum in æternitate non eſt propicia ſcientia diuinæ de futuris conditionatis, dependenti à decreto actuali.

4559 A Vthor Curſus Theologici Carmelitarum Diſcalceatorum *diſput. 10. dub. 4. §. 2. num. 83.* ſic ex S. Thomæ mente diſcurrit: Futura contingentia abſoluta non poſſunt cognoſci infallibiliter à Deo ante ſuum decretum efficaci, & illorum præſentiam in æternitate, ſeu independenter ab ea, ut conſtat ex locis præcitatis. Ergo cùm pro infallibili cognitione conditionatorum non poſſit recurri, iuxta Sanctum Doctorem ad eorum in æternitate præſentiam, ſiquidem ex illius doctrina, quæ in aliqua differentia temporis ſunt habitura existentiam, tantùm habeant talem præſentiam: ſit inde, ut iuxta eiuſdem Sancti Doctoris ſenſum, poſſit ſolum pro prædicta cognitione recurri ad decretum efficaci, & ſub conditione, quo Deus decernat conditionatam ipſorum existentiam. Conſtat in numero 81. quia ex doctrina eiuſdem Sancti Thomæ, & omnium Theologorum, futura conditionata nunquam erunt aliquid in ſeipſis, licèt eſſent, ſi poneretur conditio: & ita nequibunt fundare cognoſcibilitatem ſecundùm eſſe reale, quod haberent in ſeipſis: & deinde propt præciſè continentur in ſuis cauſis ſecundis proximis antecedenter ad diuinum decretum, non habent eſſe infallibile, nec poſſunt fundare infallibilem cognitionem, ut ex eodem S. Doctore patet. Ergo ſolum poſſunt illam fundare ratione diuini decreti efficaci, & infallibilis, quia non ſupereſt aliud caput vnde eam fundent.

4560 Confirmatio hæc non multùm colludit cum principali diſcurſu. Ad quem priuſquàm deveniam, expediam me ab ea. Et primò dico, eſſe certè plura futura conditionata, quæ aliquando erunt (etſi non ſit neceſſe, ut aliquando ſint, eo quòd neceſſe non ſit, ut purificetur conditio) nihilque futurum aliquando, purificatà conditione, de quo verum non ſit, quòd foret ſub tali conditione. Si arguens aſſeruiſſet de futuris purè conditionatis, quod nunquam erunt aliquid in ſeipſis, licèt eſſent, ſi poneretur conditio, probarem primam eius propoſitionem, de qua iam cenſui ſæpè. Sed eà prætermiſſa nunc, quia ad propoſitum arguentis ſufficit aſſumere futura conditionata abſtrahentia à purè, & non purè conditionatis; nam ut talia

talia abſtrahunt ab eo, quod non habebunt, vel habebunt eſſe reale in ſeipſis.

4561 Dico ſecundò, futura conditionata ut ſic, poſſe fundare cognoſcibilitatem ſecundùm eſſe reale, quod in ſeipſis haberent, ſi poneretur conditio; quanquam non ſecundùm eſſe reale, quod in ſeipſis habeant, non poſitâ conditione: tale enim eſſe non habent, nec affirmatur à diuina cognitione; ſed illud aliud, ſcilicet quod haberent eſſe reale in ſeipſis, purificatâ conditione. Debetque arguens fateri id; nam etſi futura conditionata ut ſic cognoſcerentur in decreto efficaci ſubiectiuè abſoluto, & obiectiuè conditionato, non cognoſcerentur, niſi ſecundùm eſſe reale habendum in ſeipſis, ſi poneretur conditio: nec ratione talis decreti acciperent eſſe, quod habeant, non poſitâ conditione.

4562 Dico tertid, propoſitionem vniuerſalem Sancti Thomæ eſſe, futura contingentia non poſſe cognoſci in ſuis cauſis certò, & infallibiliter. Quare cùm arguens ait tanquam ex Sancto Thoma, futura contingentia conditionata, propt præciſè continentur in ſuis cauſis ſecundis proximis antecedenter ad diuinum decretum, non habere eſſe infallibile, nec poſſe fundare infallibilem cognitionem, aſſuit propoſitioni illi vniuerſali aliqua non reperta in tela S. Thomæ, ut quod cauſæ debeant eſſe ſecundæ, & non comprehendatur prima; & quòd debeat excipi decretum diuinum. Et ideo non deriuatur ex doctrina S. Thomæ Conſequentia illa: Ergo futura contingentia conditionata poſſunt ſolum fundare cognoſcibilem, ratione decreti efficaci. Sanè ſi ratione huius deberent fundare, iam in ſuis cauſis poſſent infallibiliter cognoſci, contra Sancti Doctoris propoſitionem vniuerſalem; nam illud decretum teneret ſe ex parte cauſarum requiſitarum.

4563 Dico vltimò, & ad diſcurſum principalem primò, inferri vſumquàm, vtrinque recurrendum eſſe pro infallibili cognitione diuina futurorum contingentium conditionatorum ad decretum efficaci conditionatum ſubiectiuè, & obiectiuè. Quod decretum non intenditur ab arguente, ſed aliud ſubiectiuè abſolutum, & obiectiuè conditionatum.

4564 Ad eundem diſcurſum dico ſecundò, pro infallibili cognitione illa poſſe recurri ad realem futuritionem conditionatam præſentem in æternitate, ſimilemque abſolutæ, attributæ à Thomiſtis poſt Caietanum futuris contingentibus abſolutis, quæque à Ruzyio noſtro promoueri contenditur in *diſputat. 75. de Scientia Dei*, in eorundem Thomiſtarum obſequium. Quæ etſi mihi non placeat, ſed ab arguente non impugnatur ex autoritate Sancti Thomæ, neque aliunde. Eſtque tam ardua intellectu, & conciliatione cum aliis principiis in Theologia certis præſentia phyſica, & realis futurorum abſolutorum in tota æternitate (niſi pondus quæſtionis declinet ad meras voces) ut ex titulo ſolo difficultatis non ſit maior ratio, ut reformidetur futuritionis conditionatæ præſentia phyſica, & realis propugnata à Ruzyio: quanquam & hunc interprete- tur Noſter Antonius Perez *diſputat. 2. de Præuid. Dei, cap. 1. n. 11.* de præſentia conditionata in R. P. Gabr. de Henao, *Scient. Med. Pars I I.*

æternitate, non qualem Thomiſtæ defendunt circa futura abſoluta, ſed qualem Noſtri communiter.

4565 Atque hinc tertid dico, Sanctum Thomam, quoties loquitur de præſentia futurorum abſolutorum in æternitate, & de eorum infallibili cognitione ratione illius præſentia, reſpicere ad præſentiam phyſicam, & realem, non quidem habitam ab æterno, ſed habendam quo tempore exiſteret à parte rei. Nam talis præſentia ſufficientiſſima eſt, ut inſit futuris illis veritas determinata; & conſequenter, ut de illis diuina cogitio ſit ab æterno certa, arque infallibilis: quam certitudinem, & infallibilitatem, ut ſaluet Sanctus Thomas, medietatur præſentiam illorum futurorum in æternitate. Mens itaque Sancti Doctoris fuit, ideo cognitionem diuinam, terminatam ad contingentia futura abſoluta, eſſe certam, atque infallibilem, quia non terminatur ad ipſa præciſè propt ſunt in ſuis cauſis; ut ſic namque ſunt indiſſerentia ad vtrumque; ſed propt ſunt in ſua præſentia, ut ait 1. p. *queſtione 14. articulo 13. in corp. id eſt*, propt ſunt phyſicè, & realiter præſentia æternitati pro ſua ipſorum differentia temporis; nam illud reciprocum, ſua, debet ad ipſa futura referri, non verò ad Deum. Quod ſi velis referri ad Deum, ſignificatæque, diuinum intuitum ferri in futura, ut ſunt illi præſentia phyſicè, & realiter, intelligendum eſt, quatenus ſint illi ſic præſentia, quando exiſtant, non autem ab æterno.

Iam progrediendo ad futura contingentia 4566 conditionata, cùm ea habitura eſſent ſimilem præſentiam in æternitate, ſi poneretur conditio, & ratione eius præſentia gaudeant nunc veritate determinata conditionata, & proinde cogitio diuina de eis gaudeat ab æterno certitudine, & infallibilitate, non opus eſt recurſu ad decretum efficaci pro cognitione certa, & infallibili de eis; ſed ſufficit præſentia, quam in æternitate haberent, purificatâ conditione; præſentia ſcilicet non præciſè ſecundùm eſſe, quod haberent in cauſis, poſitâ conditione; ſed ſecundùm eſſe, quod haberent in ſeipſis penes existentiam, & præſentia phyſicam, per quam coexiſterent Dei æternitati pro ſua ipſorum differentia temporis.

4567 Et argumentem percontor quartò, an Sanctus Thomas loquatur de præſentia futurorum abſolutorum in æternitate, tanquam de ratione adæquata ad cognitionem diuinam infallibilem eorum, vel tanquam de inadæquata, vel tanquam de adæquata, ſed non vnica, quia etiam decretum efficaci poſſit eſſe adæquatè ſufficiens ratio? Si primum, cur nomine Sancti Thomæ coniungit præſentia in æternitate decretum efficaci? Cur ipſe exemplum ſumit à futuris abſolutis ad conditionata, ſi ratio neceſſaria adæquata cognitionis infallibilis pro abſolutis, nempe præſentia in æternitate, deſit ad cognitionem infallibilem pro conditionatis? Si ſecundùm, etſi præſentia ſit ratio inadæquata, dum tamen neceſſaria ſit, vrget proxima ſubinterrogatio. Et præterea eo ipſo, quòd decretum efficaci ſit ratio ad cognitionem infallibilem de futuris

futuris absolutis necessaria, sequitur, non esse villo modo necessariam presentiam illorum in æternitate; nam in tali decreto velut in medio, cognitio diuina penetrabit clarissimè existentiam illorum secundum omnes circumstantias loci, & temporis; non secus ac si hæc omnia essent Deo cognoscenti presentia physicè, & realiter ab æterno. Quare frustra requiratur vterius, quod reapse sint sic presentia, & quod vt sic presentia cognoscantur à Deo. Neque obstat cognitioni intuitiua, quod haberetur in medio, vt liquidum est in cognitione intuitiua relationum diuinarum, habita à Deo in medio essentia. Omitto, si cognitioni intuitiua non obest medium inadæquatum, nihil causæ fore, cur adæquatum officeret. Si tertium, cur ipse arguens, & Thomistæ plerique solliciti sunt de presentia futurorum absolutorum in æternitate ad saluandam cognitionem certam, & infallibilem de eis, si abstrahendo ab illa presentia, datur ratio adæquate sufficiens diuinæ cognitionis certæ, atque infallibilis, videlicet decretum efficax?

4568 Quod de arguente, & de plerisque Thomistis suppolui, non erit ambiguum legenti ipsum, & anteriores Thomistas ab ipso allegatos disputations octaua, dubitat. 4. §. 2. numero 133. testeque Vazquio 1. p. disputat. 64. capite tertio, numero 22. [Nullus ex antiquis Thomistis presentiam futurorum in æternitate posuit, nisi vt certa, & infallibilis esset scientia Dei; quia antequam intelligerentur presentia in æternitate, videbantur ipsis non esse determinata, vt cognosci possent.] Et ante Vazquium dixerat Ferrariensis ad cap. 66. libri primi contra Gentes: [Vbi cumque D. Thomas de hac materia loquitur, pro ratione, quare Deus cognoscit futura contingentia certitudinaliter, assignat hoc, quia omnia sunt Deo, & æternitati presentia.] Non nego, Ioannem de S. Thoma disp. 19. art. 4. Petrum de Godoy tom. 2. in 1. p. disputat. 42. §. 2. Gonetum disp. 4. art. 8. §. 1. & 2. post Bañes 1. p. quest. 14. art. 13. conclus. 4. col. 518. discessionem fecisse ab arguente, & ab antiquioribus illis Thomistis. Et si enim existiment, presentiam physicam futurorum in æternitate requiri ad diuinæ de eis cognitionis inuariabilitatem, & intuitiuam vim; putant tamen non requiri tanquam vnicum medium ad eiusdem certitudinem & infallibilitatem: quippe, quanvis per impossibile decisset ea presentia, adhuc diuinum decretum æternum, inmutabile, & efficax esset sufficiens medium certitudinis, atque infallibilitatis: proindeque de facto datur duplex medium per se sufficiens, atque adæquatum respectiue ad futura absoluta; sed respectiue ad conditionata non nisi vnicum, consistens in decreto efficaci. Ad quod alluserit Sanctus Thomas, cum in art. illo 13. scripsit: *Omnia quæ sunt in tempore, sunt Deo ab æterno presentia, non solum ea ratione, quæ habet rationes rerum apud se presentes, vt quidam dicunt; sed quia eius intuitus fertur ab æterno super omnia, prout sunt in sua presentia.* Nam per rationes rerum apud Deum presentes significat Sanctus Doctor ideas diuinas coniunctas cum decreto efficaci, & cum diuinæ voluntatis proposito, per quod illa determinantur ad producenda qua

erunt, vt addit S. Doctor quest. 3. de Verit. art. 6. in corp.

Sed profectò Sanctus Thomas constans perpetuò fuit in assignanda futurorum absolutorum presentia ad æternitatem, tanquam ratione sufficiente, & vnica certitudinis, & infallibilitatis, quæ diuina de eis cognitio resplendet. Et ad illam presentiam satis est, quod voluntas creata sit in tempore operatura, præuenta æterno Dei decreto indifferenti, & non connexo cum ipsius operatione, si satis est, quod operatura sit determinata decreto efficaci, vt voluit Thomasius, Godoy, & Gonetus. Neque vsquam S. Thomas presentiam illam dependentem fecit specialiter ab efficaci decreto circa futura contingentia absoluta voluntatis creatæ; sed eorum cognoscibilitatem certam, & infallibilem ab intellectu diuino eatenus fundauit, quatenus quæ nostro sunt futura, & vltimum cognoscibilia in causis ad vtrumvis indifferentiibus, proindeque non certè & infallibiliter, sint diuino, æternitate mensurato, presentia secundum quod actum sunt in seipsis pro sua temporanea differentia, quam nedum adæquat, sed etiam excedit diuini intellectus æternitas: obiectorum autem presentium intellectui potest esse, & diuino determinato ad verum cognoscendum, non potest non esse certa, & infallibilis cognitio, in quam prodeat. Atque hinc opus neutiquam erit decreto efficaci, in quo Deus, tanquam in medio, cognoscat euidenter existentiam futurorum; quippe ad sic cognoscendum obiectum præsens cognoscenti non sit necessarium quærere medium, in quo illud appareat, cum per se ipsum possit illud innotescere. Iam si ad id non requiritur præfatum decretum efficax, quo fundamento in Sancti Thomæ doctrina, & verbis superadditur?

Verba illa eius ex art. 13. questione 14. 1. p. 4570 ed respiciunt, vt futura non tantum dicantur Deo ab æterno presentia secundum rationes suas quidditatas, sed etiam secundum suas existentias temporaneas, quatenus Deus ab æterno cognoscat illas vt sibi presentes pro temporanea ipsarum differentia. Id est, vt interpretatur post Egidium Romanum, discipulum Sancti Doctoris, & post Haræum Natalem, Priorem Generalem almi Ordinis Prædicatorum, Siluester Prieras, Magister Sacri Palatii Apostolici, deinceps Prior Generalis eiusdem Ordinis, in Constanti doctrinæ Sancti Thomæ, parte 5. quest. 14. art. 16. *Vult dicere, quod Deus non solum habet presentes rationes futurorum, quæ representant eorum quidditates; sed etiam per illas fertur supra presentia, & existentias.* Sic Siluester, seu potius Sanctus Thomas. Et supra huiusmodi exercitias existentias, atque presentia reales, ac physicas refunditur ab intellectu diuino cognoscente ex æternitate eas vt sibi presentes pro sua differentia temporis, denominatione extrinseca presentia intentionalis, & obiectiua in actu secundo. Quod addo ad præoccupandam obiectiorem vulgarem de petitione principij in ratione reddita à Sancto Thoma. Alias ipsius interpretationes vide in Ledesma disp. 2. affini, de scient. futur. conting. diff. 1. pag. 490. & ex pag. 548. vsque ad 544. in Francisco de Lugo lib. 1. de Deo vno, disp. 31. c. 2. n. 10. & 11. in Martinono disp. 11. de

de Deo, sect. 4. num. 36. Quouisque modo explicentur rationes rerum apud Deum presentes, gratis omnino dicitur, debere habere adiunctum decretum efficax circa futura contingentia voluntatis creatæ. Non dicit id S. Thomas; imò circa peccaminosa tradit 1. p. quest. 15. art. 3. ad 1. *Malum non habet in Deo ideam, neque secundum quod idea est exemplar, neque secundum quod est ratio.* Circa honesta verò determinantur idæ per decretum positium, intentionumque, indifferens, coexistens cum Scientia Media; vel per decretum de se efficax, sed eam Scientiam sublequens. Ex quo patet ad art. 6. quest. 3. de Verit.

4571 Insuper ad discursum principalem noto quinto, doctrinam S. Thomæ de presentia rerum creatarum in æternitate, si ad præsens negotium deseruit, illuc tantum posse flecti, vt probet, Deum non cognoscere certè prorsus, & infallibiliter futura conditionata purè. Si enim quoties S. Thomas agit de cognitione futurorum contingentium, recurrit ad eam presentiam in æternitate, tanquam ad rationem propter quam cognitio diuina futurorum est infallibilis, quia nimirum non fertur ad illa vt sunt futura, sed vt sunt presentia; consequens videtur esse, vt non se extendat ad cognoscenda infallibiliter conditionata purè, siquidem hæc non habeant presentiam physicam, & realem in æternitate. Et ideo qui Deo denegarunt notitiam certam prorsus, & infallibilem tantum futurorum, potissimè insisterunt huic fundamento, quod ipse arguens demoliri curat in disputat. 9. dub. 4. §. 3. cum in §. 1. num. 43. & 44. retulisset ipsum, vt & Franciscus Zumel part. 2. Variarum disp. in 1. p. dub. 5. §. Alij Theologi, pag. 99. Atque ob hoc fundamentum propositum, & expensum à Curiale Controuers. 7. in caput quantum Sapientia, num. 8. & 9. item articulo secundo, ex num. 31. vsque ad 38. concludit in num. 76. videri probabilis, S. Thomam existimasse, non dari in Deo scientiam contingentium conditionatorum purè; tametsi Curiel in art. 4. eam scientiam, independentemque ab actuali Dei decreto, approbet nobiscum. Ledesma etiam supra diff. 2. §. Confirmatur, pag. 592. ait: [Colligi exinde clarè, & aperte, quod Doctor Angelicus fuit sententia negantis eam scientiam;] vixque in tota sua Disputatione legere aliud est, quam præfatum fundamentum. Cui cum tam diuersæ, & pugnantis opiniones innitantur inter ipsos etiam Thomistas, imprudens erit, qui nos accuset quasi reos læsæ autoritatis tanti Doctoris; aut qui putet, ademptam nobis facultatem ad intellectu conspicienda quæ docuit.

4572 Pro coronide, & compendio huius Sectionis fatemur libentissimè, Sanctum Thomam sentire, non esse certè, & infallibiliter cognoscibile à Deo futurum contingens absolutum in suis causis indifferentiibus, & indeterminatis; sed quod ipse sentiat (vt addit Author Cursus illius in disp. 8. dub. 6. §. 2. & 3. ex num. 96. vsque ad 107.) cognosci à Deo in causis vt determinatis per suum decretum efficax: & quod huius ratione propositiones diuinæ de tali futuro sint verè determinatæ, negamus omnino; est enim additamentum non inuentum in Sancto Doctore. Fatemur etiam, ipsum semper, aut R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars I.

plerumque, ac agit de diuina cognitione certa, ac infallibili futuri contingentis absoluti, recurrere ad illius in æternitate presentiam hoc, aut illo modo intelligendam, iuxta varias interpretationes, & sententias posteriorum Theologorum, etiam Thomistarum; sed negamus, colligi exinde, quod putarit tale futurum expectare esse veritatis obiectiua, per quam sit certè, & infallibiliter scibile; & quod presentia in æternitate ortum debeat habere ex efficaci decreto Dei circa illius productionem. Vterius si vt futura contingentia absoluta cognoscantur infallibiliter à Deo, necesse fuit S. Thomæ recurrere ad eorum in æternitate presentiam, quia in eis non reperit determinationem obiectiuam præter illam, quam habent ex presentia in æternitate, vt infallibiliter possent à Deo cognosci. Ergo futura contingentia conditionata, ex sententia Sancti Thomæ, vel non cognoscuntur à Deo cum infallibilitate, siquidem non habeant quæ purè sunt conditionata, presentiam in æternitate; vel si eo modo cognoscuntur, ideo erit, quia gaudent determinatione obiectiua conditionata, quæ vt distincta à presentia in æternitate, sit apta terminare cognitionem infallibilem Dei. Author ille non admittit priorem Consequentia partem. Sed si posteriori annuat, videtur fore, vt non possit detrectare in futuris contingentibus absolutis veritatem obiectiuam absolutam terminabilem cognitionis diuinæ infallibilis, terminabilemque independentem ab illorum in æternitate presentia.

SECTIO CCCXXV.

Sancti Thomæ doctrina, immixta Aristotelica, de non determinata veritate, neque falsitate propositionum enuntiantium futurum contingens absolutum, amica non est scientia eisdem.

Idem Author Cursus illius disp. 7. dub. 6. §. 2. num. 96. & seq. Ioannesque de Sancto Thoma disp. 19. art. 2. ex §. Dico primò, pag. 387. cæterique scribentes post eos, adstruunt ex Sancto Thoma sect. 13. & 14. in lib. 1. Aristotelis de Interpretatione, cap. 8. (cui Philosophorum Principi subscripsit & ipse, qui est Theologorum) futura contingentia absoluta antecedenter ad decretum efficax Dei non habere determinatam futurationem; aut non futurationem, atque aded nec habere veritatem determinatam obiectiuam in ratione futurorum, in qua possint certè, & infallibiliter cognosci; nec propositiones de eis formatas antecedenter ad decretum illud, veras, aut falsas determinatè esse. Loquanturque duo illi Principes de futuris absolutis contingentibus, quatenus talibus, & de eisdem dū continentur in suis causis indifferentiibus, antequam, saluà earum indifferentiâ, determinentur ad productionem talium futurorum; ac proinde H k 3 loquantur

loquuntur implicite, & virtute de illis, vt præcedunt Dei decretum efficax, quo præſatæ cauſæ determinantur. Quapropter talia futura ex vi obiectiua ſua non habent determinatam veritatem, nec ſunt cognoscibilia, vt determinatè futura; ideoque indigent ſubijci antecedenti, & efficaci diuinæ voluntatis decreto, vt à Deo cognoscantur certò, & infallibiliter. Cùmque ex Ariſtotele Sanctus Thomas id doceat de futuris contingentibus abſolutis, inferitur, cenſuiſſe eodem modo de conditionatis, vel fore, vt eodem modo de his diſcurrerent, ac ratiocinarentur, ſi de iſtis fermo incidifſet.

4574 Verumtamen hæc illatio non placet inprimis Ledefmæ, qui de conditionatis exiſtimandam eſſe diuerſio planè modo ex Sancti Thomæ mente contendit in tota penè diſputationis 2. difficultate, poſt Curielem: & ſpeciatiim *concluſione quinta*, §. *Secunda ratio*, pag. 596. ſcribit: [Si hæc futura ſunt determinatè futura, vel determinatio futuriſſionis conuenit eis ſecundùm ſe, vel in ſuis cauſis? Primum non poteſt dici, quia huiusmodi futura, ſecundùm ſe, nullum eſſe habent in tempore, neque in æternitate, in quo poſſit fundari hæc determinatio. Neque etiam poteſt dici ſecundùm, quia cauſæ non ſunt determinatæ ad futuriſſionem horum effectuum. Et quidem de voluntate Dei videtur certum. Quia, vt iam diximus, voluntas diuina nihil determinat de facto circa futuriſſionem horum futurorum conditionatorum, &c.] Sic ille, & in via, vt putat, Sancti Thomæ; ſed omninò contraria ei, quam tenent præcitati Thomiſtæ moderniores: quorum bonâ veniâ petita, fas nobis etiam ſic eandem indagare viam.

4575 Quare deinde notamus, eſſi concederetur Antecedens, inde vſummm̄ ſequi, decretum illud efficax, requiſitum, & cognitum vt præexiſtens abſolutè futuris contingentibus abſolutis, fore etiam requirendum, & cognoscendum vt conditionatè præexiſtens conditionatis. Cùm enim hæc non habeant futuriſſionem abſolutam, ſed conditionatam, contenta erunt determinatione conditionata futuriſſionis ſuæ conditionatæ, & conſequenter decreto diuino efficaci, quod non ſit præſens, & exiſtens abſolutè ex parte ſubiecti, ſed quod tantùm conditionatè ſit exinde præſens, atque exiſtens. At pro his futuris contenti non ſunt qui arguunt, niſi priori decreto, quod tamen ſit obiectiue conditionatum.

4576 Rurſus notamus, vt futura contingentia abſoluta habeant determinatam, infallibilemque futuriſſionem, opus quidem eſſe vltra decretum diuinum efficax circa cauſam ſecundam, & conditiones præuias (quo de decreto non litigamus) præexiſtere abſolutè in Deo aliud decretum indifferens circa ipla futura; in quæ feratur affectiue, vel permiſſiue, ne quidpiam creatum ſit futurum abſolutè, niſi Deo volente, vel permiſſente; & ne poſſit cognosci vt ſic futurum, niſi cognitâ volitione, vel permiſſione Dei. Quod decretum indifferens, gaudensque energiâ attemperatâ libertati, atque indifferentiæ voluntatis creatæ, non poteſt ſe ſolo inducere futuriſſionem abſolutam, neque ſe ſolo eſſe medium ad eam certò cognoscendam. Si Deus ex Scientia Media directus velit prædefinire efficaciter

futurum contingens abſolutum, quod honeſtum ſit, aut non inhoneſtum, poterit & hoc inde quadantenus habere futuriſſionem abſolutam, & in ea prædefinitione, tanquam in medio ſufficiente præcognosci certò. Atque in hunc ſenſum interpretatur Suarez *lib. 1. de Abſol. Scient. futur. conting. cap. 6. num. 4.* S. Hilarius dicentem *lib. 9. de Trinitate*: (vbi hæctenus non repeti) *Quæ Deus facere decreuit, in ſua voluntate cognouit.* Sed forſan loquitur S. Hilarius de iis, quæ faciendæ ſunt à ſolo Deo ſine conſuſu voluntatis creatæ, vt & S. Auguſtinus, cùm *lib. 26. contra Fauſtum*, cap. 4. ſcripſit: *Si mihi dicatur, poſſe fieri, vt caro v. g. huius vel illius hominis in corpus cæleſte mutetur, concedo fieri poſſe; ſed verum futurum ſit, neſcio; & ideo neſcio, quia quid habeat de hac re Dei voluntas, me latet. Illud me tamen non latet ſine dubio futurum, ſi hoc Dei voluntas habet.* Sed de huiusmodi futuris non eſt fermo in præſentiarum. Et vt vtriuſque S. Patris verba extendantur ad alia etiam futura, admittunt ſenſum decreti affectiui, vel permiſſiui, vt coniuſti cum Scientia Media, ita vt in complexo ex vtroque, noto Deo, vel nobis reuelato, poſſit certò cognosci quid futurum ſit abſolutè. Sicut autem futurum contingens abſolutum voluntatis creatæ requirit præexiſtens in Deo abſolutè illud decretum indifferens, ita conditionatum requirit illud vt præexiſtens conditionatè. Et gratis dato, requirere vt præexiſtens abſolutè, non erit ſufficiens caput inducendæ futuriſſionis conditionatæ determinatæ, neque ſufficiens medium illius certò cognoscendæ.

4577 His prænotatis, ſi Ariſtoteles iudicauit, propoſitiones de futuro contingenti ſingulari non eſſe determinatè veras, neque determinatè falſas, non ideo fuit arguentibus. Nam hi non diſſententur (mouentur *Vine diſputatione tertia, diſtinctione prima, numero tertio*; imò & cæterorum Socioꝝum proteſtantibus ſcriptis) omni ex capite veritatem, vel falſitatem determinatam; fatentur namque fore veras determinatè, ſi accedat decretum efficax, quo Deus velit rem fore abſolutè, vel conditionatè; falſas autem, ſi accedat decretum efficax, quo nolit, rem fore. Cæterùm Ariſtoteles negauit omni ex capite; fuit enim eius negatio proſus abſoluta, vt liquet ex iſtis verbis, & ex ſcopo argumentorum, quibus vtritur, necnon ex profundo ſilentio de decreto efficaci diuino, ſeu ex non appoſita negationi ſuæ limitatione vlla ducta ex tali decreto. Quare attribuitur Ariſtotele reſtrictio, quam ipſe non expreſſit, imò & de qua ne cogitauit quidem homo Ethnicus, & in multis aliis circa Deum, & Angelos cæcutiens pro temporis illius tenebris; imò attentis eius argumentis, vt poſteâ conabor, non poſſet admittere limitationem illam.

4578 Vbi non grauabor transcribere eruditiffimi Ruyzij *diſp. 68. de Scientia Dei, ſect. 6. num. 3.* verba hæc ſatis penſiculatè dicta: [Apud Ariſtotelem nulla reperitur mentio diuini decreti prædeterminantis humanam libertatem ad vnam partem contradicitionis. Nam de futuris contingentibus abſolutè loquitur, nulla limitatione, vel præcitione factâ per intellectum. Ergo ſi docet Ariſtoteles, futura contingentia non eſſe determinatè vera, nec ſcibilia, contra mentem illius colligit prædicta obiectio, futura contingentia eſſe determinatè

determinatè vera, & ſcibilia per decretum diuinæ voluntatis prædeterminantis prius, quam ſupponatur futurorum actualis exiſtentia. Vnde corollarium eſt, vt quicumque putauerit, eam fuiſſe mentem Ariſtotelis, deberet conſequenter concedere, quæcumque abſolutè futura nunquam eſſe determinatè vera, nec ſcibilia, quovſque actualiter exiſtant. Quapropter compellimur vnum eſſe duobus eligere. Nempe vel Ariſtoteles explicandus eſt, vt minimè negauerit determinatam veritatem, aut falſitatem earum propoſitionum. Vel neceſſariò concedendum eſt, in eo articulo deceptum fuiſſe Ariſtotelem, vt ex Scholaſticiſis exiſtimarunt non pauci antiquorum, & recentium. Huic ſententiæ conſequens eſt, Ariſtotelis authoritatem in eodem articulo nihil probare. Conſequens igitur eſt, vt rovis modo ſenſeris, nihil aduerſus noſtram ſententiam efficere prædictam obiectioem.] Tantùm Ruyzjus reſpondens Didaco Aluarez, qui in *diſp. 7. de Auxiliis, num. 13. S. Confirmatur, & in diſp. 13. concluſ. 2. prob. 3.* adſcripſit Ariſtotele eam mentem, & exemplo ipſius recentès alij Thomiſtæ.

4579 Sed paulò antiquior Ledefma *diſp. 2. diffic. 1. §. Secunda explicatio, pag. 497.* exerte ait, [Ariſtotelem erraſſe in eo, quod aſſeruit, quod propoſitiones de futuro contingenti non habent determinatam veritatem:] teſtaturque, [docere ita S. Bonauenturam, Maiorem, & alios antiquos Theologos; imò etiam ita docere communiter modernos Theologos, præcipue diſcipulos D. Thomæ, & qui ſequuntur eius doctrinam.] Vnde ſi nos ita loqueremur cum Suario, Vazquio, Conimbricenfibus, Herice, Raynaudo, Bartholomæo Amico, Hurtado Mendozano, aliisque ſextentis intra, & extra Societatem, non deberent arguentes iraci contra nos. Et Goneto *diſp. & art. 4. §. 2. pag. 242.* ſatis fuerat dixiſſe, Vazquium, & quosdam alios recentiores malè de Ariſtotele mereri, quin adderet, eſſe friuolam reſponſionem. Quid? Quod S. Anſelmus *lib. 2. Cur Deus homo, cap. 18.* præuiſſe memoratos graues Doctores videtur in non excuſando quoad hoc punctum Ariſtotele. Ait namque: [*Hæc eſt illa neceſſitas* (nempe conſequens, ſeu ex ſuppoſitione conſequenter libertatem) *quæ (vt tractat Ariſtoteles de propoſitionibus ſingularibus, & futuris) videtur vtrumlibet deſtruere, & omnia eſſe ex neceſſitate adſtruere.* Quasi diceret S. Anſelmus, neceſſitas obiecti contingentis, affirmati de futuro per propoſitionem veram etiam eſſentialiter (qualis eſt propheticæ, de qua loquebatur) non putanda eſt, vt Ariſtoteles voluit, neceſſitas antecedens; ideoque recuſauit ille concedere determinatam veritatem in eiſmodi propoſitione; ſed cenſenda eſt neceſſitas conſequens, quæ coarctanda non eſt propoſitioni veræ de præſenti, & de præterito contingenti, ſed extendi etiam debet ad futurum, & quæ libertati nullum aſſert præiudicium. *Hæc ſequenti, & nihil efficiendi neceſſitate* (proſequitur S. Anſelmus) *quoniam vera fuit fides, vel propheticæ de Chriſto, quia ex voluntate, non neceſſitate moriturus erat, neceſſe fuit, vt ſic eſſet; hæc homo factus eſt, hæc fecit, & paſſus eſt. Quidquid fecit, & paſſus eſt, hæc voluit, quæcumque voluit. Ideo enim neceſſitate fuerunt, quia futura erant; & futura erant, quia fuerunt; & fuerunt, quia fuerunt. Et ſi vis omnium, quæ fecit, &*

quæ paſſus eſt, veram ſcire neceſſitatem, ſcire omnia ex neceſſitate fuiſſe, quia ipſe voluit. Voluntatem ergo eius nulla præceſſit neceſſitas. Quare ſi non fuerunt, niſi quia ipſe voluit; ſi non voluiſſet, non fuiſſent. Sic ibi. Et in *lib. de Concordia præſcientiæ diuinæ cum libero arbitrio creato*, totus illic videtur intentus S. Anſelmus, vt Ariſtotelis argumenta diſſoluat: quod benè animaduertit Vazquez *1. p. diſp. 66. cap. 2. num. 8.* Et de eodem S. Anſelmo in *Monologio, cap. 17. Dialogique de Verit. cap. 11.* notat S. Thomas quaſt. 6. de Verit. art. 3. ad 6. quod ſimiliter illic ab eo allata, quantum ad hoc tenet, quod ſicut veritas propoſitionum de futuro non auferit futurorum contingentiam, ita nec veritas prædeſtinationis: quanquam immediatè ſubiungat S. Thomas ex propria ſententia; *ſed differt quantum ad hoc, quod propoſitio de futuro non reſpicit futurum, niſi vt futurum eſt, & hoc modo non poteſt habere certitudinem: ſed veritas prædeſtinationis, & præſcientiæ reſpicit futurum, vt eſt præſens, vt in quaſt. de Scient. Dei dictum eſt, & ideo certitudinem habet.* Vltra S. Anſelmum S. Bonauentura in *1. diſt. 38. art. 2. quaſt. 1. ad 3.* appellauit ſophiſticas rationes Ariſtotelis hoc in puncto. Clemens etiam Alexandrinus, & S. Gregorius Nyſſenus, ſeu potius Nemefius, attribuerunt Ariſtotele, quod Deum ſpoliarit præſcientiâ futurorum contingentium abſolutorum, vt reſert Author Curſus Theologici Carmelitarum *Diſcalceatorum diſp. 7. dub. 2. §. 1. numero 5.* Non igitur ſolum Vazquez, & quidam alij recentiores impetuntur aſperâ illâ Goneti cenſurâ; ſed etiam Clemens Alexandrinus, Nemefius, S. Anſelmus, S. Bonauentura, compluresque Theologi præſci, & ex recenſione Ledefmæ multi moderni, atque inter eos præcipue diſcipuli S. Thomæ, & qui ſequuntur eius doctrinam, ipſeque Ledefma in præcitato loco; nam in poſteriori alio ex pag. 632. (cuius ſolius loci conſcium ſe oſtendit Author Theologici Curſus Carmelitani *diſp. 7. dub. 6. §. 2. num. 99.*) fuit aliter loquutus cum Curiele in MSS.

4580 Non etiam deſunt nonnulli è Noſtris, qui liberent Ariſtotelem ab errore, ſed & ſimul ab aſſertione de non deſinita veritate, aut falſitate in propoſitionibus de futuro contingenti abſoluto. Vnus ex illis eſt Ruyzjus, tum in *ſect. 6. præcitata, tum in diſt. 23. ſect. 5. & 6.* qui admonet, Boëtium, & S. Thomam, acutiſſimos, ac diligentiffimos conciliatores diuinæ præſcientiæ cum libertate creatæ, non fuiſſe omiſſuros reprehendere quidquid in textu Philoſophi, Commentariis ſuis elucidato, contrarium fidei Catholice reperiffent. Cùm autem in eo nihil falſitatis accuſent, ſed integrum diſcurſum capitis 8. libri de Interpret. tanquam verum, & ſolidum exponant; colligitur exinde, Ariſtotelem ibi non negaſſe determinatam veritatem, falſitatemve propoſitionibus de futuro contingenti abſoluto. Video, reſponderi poſſe, non eſſe compertum, præuiſſe Philoſopho aſſenſum, ſue ibi, ſue alibi; curalſeque tantummodò tunc de agendis partibus Interpretum, & de reddendo Authoris ſenſu, non autem de exprimendo ſuo, niſi ſolum quoad certitudinem, & deſinitam veritatem diuinæ præſcientiæ de futuris illis; nam de ea ibi non perfunctoriè inſtituerunt ſermonem. Vnde videri alicui poterit, correxiſſe tacitè Ariſtotelem, vt qui ibi [ex eo, quod altera pars eſſet vera, altera falſa, infererebat, ante annum, & ante mille annos, &

ſemper, hoc eſt ab aeterno ſic fuiſſe, ſive hoc diceret aliquis, ſive non; quia propoſitio eſt vera, aut falſa ab eo, quòd res eſt, vel non eſt, non ex eo, quòd dicatur, aut non dicatur. Putabat autem Ariſtoteles, ſi hoc modo propoſitio ab aeterno fuiſſet vera, neceſſariò rem illam fore, nec caſu, aut contingenter euen- turam,] prout ex viſceribus textus Ariſtote- li eruit Vazquez ſuprà cap. 1. numero 5. & prout eum intellexit Tullius lib. 2. de *Divina- tione*, breuiter, & ſine involucris argumento eius vtens; & dum voluit homines facere liberos, fecit ſacrilegos, quatenus, negatà Deo præ- ſcientià futurorum, negetur ſaltem implicite ip- ſe Deus; qui enim non eſt præſcius omnium futu- rorum, non eſt utique Deus, iudicio S. Auguſtini lib. 5. de *Ciuit. Dei*, cap. 9. Quod de Boëtio dicitur à Ruizio, quatenus inſiciatus non ſit determinatam veritatem, aut falſitatem in pro- poſitione de futuro contingenti abſoluto; dicitur etiam à Conimbricenſibus, & ab Herice, quorum testimonio non refragatur Author Cur- ſus præcitati, *dub. 6. §. 1. num. 89.*

4581 Præterea neque è Noſtris deſunt, qui Ari- ſtotelem, negantem propoſitionibus de futuro contingenti abſoluto determinatam veritatem & falſitatem, interpretentur de futuro ſpecta- to penes ſtatum actus primi, cauſarumque omnium, ac circumſtantiarum indeterminata- rum ad vtrumlibet; penes quem ſtatum attingi enuntiativè poſſit à cognitione creata, ſed non ab increata. Ita Fonſeca ad lib. 6. *Metaphyſ.* cap. 6. & *queſt. 2. ſect. 6. & 7.* Monetque Herice 1. p. *vult. 1. diſp. 6. cap. 7. num. 100.* loquutos fuiſſe in hoc ſenſu aliquos è Noſtris.

4582 Inſuper Molina in *Concordia ex editione An- tuerpienſi, queſt. 14. art. 13. diſp. 52. §. Verumta- men, §. Sciendum eſt, §. Ad 3. & §. Ad 5.* refert tanquam ex Ariſtotelis doctrina, tenetque ex propria ſententia, quod futura contingentiã ab- ſoluta non ſunt determinatè vera: quòd ſit, vt & ſi Deus ea cognoſcat certò, & infallibiliter ſupra ipſorum naturam, proueniat id ex infinita, & illimitata Dei perfectione, quã altiffimo, emi- nentiſſimoque quodam modo vnumquodque ar- bitrium creatum comprehendit. Videtur autem loqui Molina de futuris non vt in cauſis, ſed vt in ſeipſis. Quã tamen ſub ratione non habere veritatem determinatam pro ſua temporis diffe- rentia, difficillimum perceptum eſt; cum pro tunc habeant entitatem, cuius paſſio eſt veritas; licet nunc de præſenti, nec ab aeterno habeant enti- tatem, & veritatem realem: quo forſan in ſenſu fatuus eſt Molina, vt ſuo loco obſeruabo.